

2021年1月5日

たねと食とひと@フォーラム

共同代表 吉森弘子 様

共同代表 石津大輔 様

日本生活協同組合連合会
品質保証本部

拝復 初春の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

2020年12月15日付で、日本生活協同組合連合会 商品に関するご相談窓口担当者宛に頂戴しました質問状の内容について、ご返答を申し上げます。

ご質問を頂いた「CO・OP 極小粒納豆」(株Mizkan)、「CO・OP きぬ 400g」(太子食品工業株)、「CO・OP 有機栽培大豆 絹豆腐」(株アサヒコ)、「CO・OP 有機栽培大豆 極小粒納豆」(あづま食品株)は、弊社が取引先に製造委託をしているプライベートブランド商品のため、ご質問内容については、弊社からまとめてご返答を申し上げます。

【質問①】『非遺伝子組み換えですか。』

⇒回答；はい

【質問②】『国産のものですか。』

⇒回答；いいえ

【質問③】『輸入の場合、国産に切り替える予定はありますか。』

⇒回答；ない。

ご質問商品について、国産原料に変更する予定は、現在のところありません。
尚、弊社では国産原料を使用した豆腐、納豆を、別途 供給中です。

【質問④】『非遺伝子組み換え使用の場合、不分別に切り替える予定はありますか。』

⇒回答；ない。

【質問⑤】『ゲノム編集大豆が入手できるようになった場合、使用しますか。』

⇒回答；わからない。

ゲノム編集大豆が国内で届出されておらず、今後どのようなものが届出されるかも不明なため、現時点では評価ができません。

【質問⑥】『⑤で「はい」と回答した場合、ゲノム編集大豆使用の表示を明記しますか？』

⇒回答；⑤で「わからない」と回答。

【質問⑦】『2023年4月1日より分別生産流通管理をし、遺伝子組み換えの混入がないと認められる場合にのみ、任意表示の「遺伝子組み換えでない」等の表示ができるようになりますが、現在「遺伝子組み換えでない」と表示されている商品について、どのように対応、表示をされる予定ですか。』

⇒回答；

混入がないことを確認するための公定検査法がまだ行政から示されていない等の理由により、現時点の対応は未定です。「遺伝子組換えでない」表示から別の表示に変更が必要になる場合、その表示方法については今後検討する予定です。

末筆ではございますが、今後の皆様のご健勝を心よりお祈り申し上げます。

敬具